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Penybnuka CesepHa MakegoHuja

MpeagmeT: Mucnewe no HaupTt MW3pewtaj 3a
CTpaTerMcka OueHa Ha B/AMjaHMETO BP3 KUBOTHA
cpegmHa

Bpcka: Baw 6p. 67-318/1 0g,13.01.2026 roguHa

MoyunTyBaHM,
Bo BpcKa Bawe baparbe Ha Mucnerbe 6p. 67-318/1

oa  13.01.2026
MHHHCTepCTBOTO 3a

roguvHa,  [AOCTaBeHo 40
cpeavHa U
NPOCTOPHO nNnaHupare - CeKTop 3a NPOCTOPHO

nnaHupare nog apx. 6p. 15-271/1 og 15.01.2026

XUBOTHa

roavHa, BO 0AHOC Ha gocTaseHUoT Haupt U3sewrTaj
3a CTparervcka oueHa Ha BAWjaHWeTO BP3 KUBOTHA
cpeavHa 3a YpOBaHUCTUYKKM NpoeKT BOH ondaTt Ha
ypbaHUCTMYKKM nnaH 3a wm3rpagba Ha Hoea TC
400/110 kV MuneTkogo, co 400 kV npuknyyeH sog,
Ha nocTtojHuoT 400 kV AB Aybpoeo — MakeaoHcKa
- MpyKka rpaHuua v npuctaned nat — ONWTUHA
leerenunja, MMHUCTEPCTBOTO 33 MBOTHA CpeauHa
¥ NPOCTOPHO MAaHWparbe NocTanysajku N0 UCTUOT
ro Aaea cCegHoTo:

MUCNEHWE

Haupt MW3sewraj 3a CrpaterMcka oueHa Ha

BNWjaHMETO  BP3  KMBOTHATa  cpeAMHa  3a

Yp6aHUCTHUYKM NPOEKT  BOH ondar Ha
ypbaHucTMukM nnaH 3a usrpapgba Ha Hosa TC
400/110 kV MuneTtkoso, co 400 kV npuknyyeH sog,
Ha noctojHuoT 400 kV B Oybposo — MakeaoHCKa
- Tpyka rpaHvua W npucrtaneH nat — OnwTUHa

leerenuja, e wu3paboTeH cOrnacHoO 3aKOHOT 3a

MUHMCTEPCTBO 33 MMBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NNAHUPAKE Ha
PenyGnuka CepepHa MakegoHuja

Nnowraa ,Npecsera Boropoarua” 6p. 3, Ckonje

PenyGnuka Cesepra Makegonuja

Deri te: Ministria e Transportit

Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut
Lénda: Mendim pér Draft Raportin pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 67-318/1 daté 13.01.2026

Té nderuar,
Né lidhje'me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-

318/1 daté 13.01.2026,
Ministriné e mijedisit jetésor dhe planifikimit

té dorézuar né

hapésinor — Sektori pér planifikim hapésinor nén
nr.ark. 15-271/1 daté 15.01.2026, e cila lidhet
me dorézimin e Draft Raportit pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor pér
Projekt urbanistik jashté zonés sé planit
urbanistik pér ndértimin e njé ST t& ri 400/110kV
né Miletkové, me linjé lidhése 400kV né linjén
ekzistuese 400kV Dubrové — kufiri magedonas -
grek dhe rrugé hyrése, Komuna e Gjevgjelisé,
Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor, duke vepruar sipas kompetencave té
saj, jep mendimin e méposhtém: -

MENDIM

Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Projekt
urbanistik jashté zonés sé planit urbanistik pér
ndértimin e njé ST té ri 400/110kV né Miletkovg,
me linjé lidhése 400kV né linjén ekzistuese
400kV Dubrové — kufiri magedonas — grek dhe
rrugé hyrése, Komuna e Gjevgjelisé, éshté
pérgatitur né pérputhje me Ligjin pér mjedisin
Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonise sé Veriut
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Penybanka Cesepua Makegonuja

MHHHCTEPCTBU 3d JKHBOTHaA CpegHHa
Y MMPOCTOPHO IUIaHHPaHe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHUPAHSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

XUBOTHa cpeauHa ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 v 99/18 u "Cn.BECHUK HA
PCM" 6p. 89/22 1 171/22), Kako ¥ NOA3aKOHCKUTE
aKTU JOHECEeHW BP3 OCHOBA Ha MCTHOT, M TOa:
-

- Ypeaba 3a KpUTepuymuTe Bp3 OCHOBA Ha Kou ce
[lOHEeCyBaaT OANYKUTE [anu onpeaeneHu naaHcku
JOKYMEHTH BW MoXKene Aa MMAaT 3HaAUYUTENHO
B/IMjaHMe BP3 KMBOTHATa CpegMHa U 34pasjeTo Ha
nyferto ("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 114/07);

- VYpepgba 3a
nporpamuTe, BKAY4yBajku M U NPOMEHUTEe Ha Tue

cTpareruure, nnaHoBuTe 4l

CcTpateruu, nNAAHOBM W MpPOrpamu, 3a Kou
3340/KUTENHO Ce CNpoBeAyBa NocTanka 3a oueHa
Ha HWBHOTO BAMjaHWE BP3 KWMBOTHaTa CpeAMHa M
BP3 MWUBOTOT U 3apasjeTo Ha nyreTo ("Cn.BecHUK Ha
PM" 6p. 153/07 1 45/11);

- Ypeaba 3a cogprkMHaTa Ha wM3BewWTajoT 3a
CTpaTerMckata OUeHa Ha MWUBOTHaTa cpeauHa
("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 153/07);

- MpaBWUAHMK 33 COCTABOT HAa KOMUCKjaTa U HAYUHOT
Ha Hej3uHaTa paboTta, nporpamaTta U HaYMHOT Ha
nonarake Ha CTPYYHUOT WMCNUT, BUCMHATa Ha
Ha[OMeCTOKOT 3@ noNnarare Ha CTPYUYHUOT UCNUT U
Ha HaJOMECTOKOT 3a BOCNOCTaByBarbe MU
OAp}yBarbe Ha

CTpaTerMcka oueHa Ha MWBOTHaTa CpedguvHa M

NUCTaTa Ha eKcnepTv  3a
HaYMHOT Ha CTeKHyBarbe U ryberbe Ha CTaTycoT Ha
eKCMepT 3a CTpaTerMcka OUEHa Ha JWMBOTHaTa
cpeAMHa, Kao M Ha4YMHOT M MnocTankata 3a
BK/NIY4yBarbe WM WCKAyYyyBatbe 0f, /AucTata Ha
ekcnepTu ("Cn.BecHUK Ha PM" 6p. 122/11); u,

- Ypenba 3a yyecTBO Ha jaBHOCTa BO TEKOT Ha
uspaboTkaTa Ha MPOMNUCUM U APYrWM aKTU, KaKo U
NAaHOBKM M Nporpamu og obnacra Ha XKWMBOTHaTa
cpeavHa ("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 147/08 n 45/11).

MUHWMETERCTBO 33 MUBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NNAHMPALE HA
Penybnvka Cesepra MakeaoHuja

Nnowrag ,MNpeceera Boropoanua” 6p. 3, Ckonje

Penybnuka Cesepia Makegonuja

jetésor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 53/05, 81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 dhe 99/18, dhe "Gazeta Zyrtare e
RMV" nr. 89/22 dhe 171/22), si dhe aktet
nénligijore té miratuara né bazé té tyre,
pérkatésisht:

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té kené ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,
duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat éshté e
detyrueshme kryerja e njé procedure pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e
njerézve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07 dhe
45/11);

- Dekreti pér pérmbajtjen e raportit pér
vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullore pér pérbérjen e komisionit dhe
ményrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesional, shumén e
kompensimit pér dhénien e provimit profesional
dhe kompensimin pér krijimin dhe mirémbajtjen
e listés sé ekspertéve pér vlerésimin strategjik té
mjedisit jetésor, si dhe ményrén e fifimit dhe
humbjes sé statusit té ekspertit pér vlerésim
strategjik té mjedisit jetésor, si dhe ményrén dhe
procedurén pér pérfshirje dhe pérjashtim nga
lista e ekspertéve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
122/11); dhe,

- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té tjera, si
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
mjedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11).

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut
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Penybnunka CesepHa Maxenonuja

MuHHCTEpPCTBO 3a JKMBOTHA CpeJHHa
M NMPOCTOPHO IJIAaHUpPaH:e

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO NNAHWUPAHRE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

CTpaTerMcka oOuUeHa Ha HUBOTHaTa CpeguHa
cnepejku rn ogpenbute 3a cogp:kuHaTta Ha HaupT
Mzsewraj3a CTpaTerucKka oueHa Ha BIMjaHUETO BP3
YKMBOTHaTa cpeanHa 3a YpOaHUCTUUKKM NPOEKT BOH
ondat Ha ypbaHUCTUYKK NNaH 3a u3rpagba Ha HOBa
TC 400/110 kV MwuneTtkoeo, co 400 kV npuknyyeH
Bo4 Ha noctojHuoTr 400 kv OB Adybposo -
MaKeaoHCKa - puKa rpaHuua m npwcrane?u nart —
OnwtuHa [lesrenuja, ru obpaborysa cnegHute
Temu:

- KapakTepucTtuMKM Ha KMBOTHaTa cpeAuHa BO
obnactute Kou 61 Bune 3HaAYUTENHO 3acerHaTy;

- Mpobnemute og obnactute Kou ce o4 nocebHo
3Hayere 3a KMBOTHATA CpeamHa, a ocobeHo of
acneKT Ha 3alTHUTa Ha guBuTe NTUUM U xabuTaTy;

- lUenute Ha 3awTuMTa Ha MMBOTHaTa CpeavHa,
oApeAeHM Ha HaUMOHANHO MAM  MefyHapoAaHO
HWBO, KOU Ce PENeBaHTHU 33 NNAHCKUOT AOKYMEHT
W HA4YMHOT Ha KOj OBME LEAM M CUTE aCNeKTU Ha
MMBOTHaTa CpefuHa Ce 3eMeHW BO npeasug 3a
Bpeme Ha HUBHUTE NOArOTOBKK;

- BepojaTtHUTe 3HaYajHU BAMjaHKUja BP3 KUBOTHATA
cpeauHa  BoO
6uoanBep3nUTETOT, HaceNeHueTo, 3[4pasjeTo Ha

UeNnHA, BKAYYUTENHO U  Bp3

nyfeto, ¢nopata, d¢ayHaTa, BOAaTa, BO3AYXOT,

noysaTta, KAMMATCKUTe aKTopu, KynTypHOTO
HacnepacTso, nejcakot u maTepujanHuTe
npuaobusku.  OBMe  BAMjaHMja  BKAy4yBaaT

CEKYHAAPHW, KPaTKOPOYHU, AO/NITOPOYHU, TPAjHU U
npuepemeHo NO3NTUBHU U HEMATUBHU EdJEKTH;

- Pe3sume/KpaTok npernen Ha NPUYMHUTE Ha
dNTepPHAaTUBUTE, ONKUC 33 TOa KAKO € HanpaseHa
npoueHKaTa, BKAYYYBAjKM M CUTE MOTELKOTUU
(kaKo WTO ce TexXHWYKWUTEe HepocTaTouM MAU
HepgocTuroT Ha know-how) oo Kou ce gowno npu
cobuparseTo Ha noTpebHUTe UHGOPMaUUK;

- He-TexHW4KO pe3ume Ha MHPopmauMnUTe gageHu
BO COrnacHocTt co 6apa+baTa HasepeHun BO
npeaxoaHUuTe TOYKU; U,

MUHUCTEPCTBO 33 MUBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO NNAHMPALE HA
PenyGnuxa Cesepra MaregoHuja

NnowrTag ,Npecsera boropoauua” 6p. 3, Ckonje

Penybnuka Cesepua MaxegoHuja

Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor, sipas dispozitave pér pérmbajtjen e
Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
jetésor pér Projekt
urbanistik jashté zonés sé planit urbanistik pér
ndértimin e njé ST té ri 400/110kV né Miletkové,
me linjé lidhése 400kV né linjén ekzistuese
400kV Dubrové - kufiri magedonas — grek dhe
rrugé hyrése, Komuna e Gjevgjelisg€, trajton kéto

ndikimit né mjedisin

tema:

- Karakteristikat e mjedisit né zonat gé do té
preken né ményré té konsiderueshme;

- Problemet né zonat gé jané me réndési té
vecanté pér mjedisin, vecanérisht pér mbrojtjen
e shpendéve té egér dhe habitateve;

- Objektivat pér mbrojtien e mjedisit, té
pércaktuara né nivel kombétar ose
ndérkombétar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe ményrén se si
kéto objektiva dhe té gjitha aspektet e mjedisit
jané marré parasysh gjaté pérgatitjes sé tyre;

- Ndikimet e mundshme té réndésishme né
mijedis, pérfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerézve, florén, faunén, ujin, ajrin,
tokén, faktorét klimatiké, trashégiminé
kulturore, peizazhin dhe pérfitimet materiale.
Kéto ndikime pérfshijné efekte pérfshiré efektet
dytésore, afatshkurtra, afatgjata, té pérhershme

dhe té pérkohshme, pozitive dhe negative;

- Pérmbledhje/shqyrtim i shkurtér i arsyeve pér

alternativat, pérshkrim se si éshté kryer
vlerésimi, duke pérfshiré té gjitha véshtirésité
(si¢’ jané mangésité teknike apo mungesa e
njohurive profesionale) me té cilat &shté hasur
gjaté mbledhjes sé informacionit té nevojshém;
- Njé pérmbledhje jo-teknike e informacionit té
kérkesat e

dhéné né pérputhje me

lartpérmendura; dhe,

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé se Veriut
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Penybauka CepepHa Makenouuja

MHHHCTGPCTBO 34 JKHBOTHA CpeiHHa
H IIPOCTOPHO IUIaHHpaH>e

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- Onuc Ha npeaBMAEHUTE MEPKU KOU Cce
OfHEeCyBaaT Ha MOHWTOPUHIOT BO COMacHOCT €O
3aKOHCKKUTE 0BBPCKU.

Bo KOHTEKCT Ha noHanpes W3HeceHoTo, Be
nHpopmMmupame AeKa AocTaBeHUOT HaupT M3sewrTaj
3a CrpaternMcka oueHa Ha BAWjaHMETO Bp3
MBOTHaTa cpeaunHa 3a YpOaHMCTUYKM NPOEKT BOH
ondat Ha ypbaHUCTUYKKM NnaH 3a uarpagba Ha HoBa
TC 400/110 kV Munetkoso, co 400 kV npukayyeH
BOA4 Ha nocTtojHuoTr 400 kv AB [Odybposo —
MakefoHCKa - TpyKa rpaHMua v npucTanel nat —
OnwTtnHa Mesrenuja, MMHWUCTEPCTBOTO 33 MMUBOTHA
cpeAvHa U NPOCTOPHO NNaHupare ro npudaka u
npoLecoT Ha cNnpoBeayBakbe Ha CTpaTerncka oueHa
Ha »KWBOTHaTa cpepuHa Tpeba Aa nNpPoOAONXKM
COMNAacHO 3aKOHOT 3a JMMBOTHa cCpeauHa U
NOA33aKOHCKUTE aKTW JOHEeCeHW BpP3 OCHOBa Ha

WUCTHUOT.

Co noumT,

M3pabotun/Pérpiloi: Zarije Abazi W

KoHTponupan/Kontrolloi:
Opobpun/Miratoi: Nebi RExhépi »

MWUHUCTEPCTBO 33 MUBOTHAE CPEAMHA M NPOCTOPHO NAAHUPatLe Ha
PenyGnuxa CepepHa MareoHuja

Naowraa ,Npecsera Boropogrya” 6p. 3, Ckonje

PenyGnuxa CesepHa MakeaoHuja

Ha Mapkoscka Puctecka b:' !*-lc{lsu.

- Pérshkrimi i masave té planifikuara pér
monitorimin né pérputhje me detyrimet ligjore.

Né kontekst té asaj qé u theksua mé lart, ju
informojmé se Draft Raporti i dorézuar pér
Vlerésimin Strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor pér Projekt urbanistik jashté zonés sé
planit urbanistik pér ndértimin e njé ST té ri
400/110kV né Miletkové, me linjé lidhése 400kV
né linjén ekzistuese 400kV Dubrové — kufiri
maqgedonas — grek dhe rrugé hyrése, Komuna e
Gjevgjelisé, Ministriné e mjedisit jetésor dhe
planifikimit hapésinor e pranon dhe procesi i
realizmit té Vlerésimit strategjik té mijedisit
duhet té vazhdojé né pérputhje me Ligjin pér
mjedisin jetésor dhe aktet
miratuara né bazé teé tij.

nénligjore té

Me respekt,

P ;r‘ s,
TR %

MWHWUCTEP/
Muamet

Ministria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés se Magedonise sé Veriut
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